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Studie Teil I: Marktübersicht (Marktdaten)

▪ Übersicht: Relevanter Flottenmarkt

▪ Pkw & Transporter-Neuzulassungen im Relevanten Flottenmarkt: Entwicklung seit 2015; Kraftstoffanteile

▪ Entwicklung der Flottenanzahl seit 2018

▪ Telematik Nutzung im Flottenmarkt

▪ Fuhrparks mit Telematik Nutzung seit 2017

▪ Telematik Nutzung in Nutzfahrzeug Flotten; nach Branchen

▪ Nutzung von separater Telematik Hardware

Studie Teil II: Telematik Nutzung im Detail (Fuhrparkleiterbefragung)

▪ Telematik Nutzung nach Fahrzeugart und Anwendungsbereiche

▪ Potenzial, Hürden und Verbesserungsmöglichkeiten für Telematik in Fuhrparks

▪ Telematik im Bereich E-Mobilität: Anwendungsbereiche, Potenzial und Verbesserungsbedarf

▪ Führerscheinkontrolle: Vergleich 2018 vs. 2022
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Flotten, die Telematik einsetzen, 2016 – 2022

Telematik Studie 2022: Auszug aus Analyse Teil I: Marktübersicht

FleetBase® - Erhobene Flotten bis Ende Juli 2022 mit mind. 5 Fahrzeugen im Bestand, n=8.918

− Lieferengpässe sorgen vor allem in 2020 und 2021 für Unruhe im Markt

− Wie sich dieser Umstand auf die Nutzung von Telematik Systemen auswirkt erfahren Sie in unserer Studie



8,4%

18,1%

5-19 Fahrzeuge 20+ Fahrzeuge Gesamt

Reine Pkw-Fuhrparks Fuhrparks mit mind. 10% Nutzfahrzeugen
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Telematik Nutzung in Fuhrparks in den letzten 12 Monaten – Reine Pkw Fuhrparks vs. Fuhrparks mit mind. 10% Nutzfahrzeugen

Telematik Studie 2022: Auszug aus Analyse Teil I: Marktübersicht

FleetBase® - Erhobene Flotten der letzten 12 Monate mit mind. 5 Fahrzeugen im Bestand, n=14.191

− Auch in kleinen Fuhrparks bis 19 

Fahrzeuge, mit einer relevanten Menge 

an Transportern oder Lkw, setzen 18% 

bereits Telematik Systeme ein

*Bei „Nutzfahrzeugen“ handelt es sich um die 
Summe der Transporter (LCV) und Lkw (HCV) im 
Bestand der Fuhrparks

Exakte Angaben in der Studie



91%

95%

Gesamt

2022 2018

Telematik Nutzung nach Fahrzeugart Vergleich 2018 vs. 2022 – Nur Fuhrparks mit Telematik

Telematik Studie 2022: Auszug aus Analyse Teil II: Telematik Nutzung im Detail 
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Pkw

Transporter

Lkw

− Der Vergleich zu unserer Telematik 

Studie aus 2018 zeigt eine deutliche 

Veränderung der Nutzung für Pkw & 

Transporter

− Die Nutzung von Telematik für Lkw bleibt 

auf einem ähnlich hohen Niveau

Für welche Fahrzeugart nutzen Sie Telematik-Systeme?
Nur Fuhrparks die Telematik einsetzen und die jeweilige Fahrzeugart im Bestand haben, Pkw: n=82, Transporter: n=71, Lkw: n=74

Exakte Angaben in der Studie
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47%

37%

30%

20%

20%

10%

13%

66%

59%

56%

36%

28%

23%

21%

15%

7%

13%

Hauptgründe für die Nutzung von Telematik für Pkw und Nutzfahrzeuge

Neben der Prozessoptimierung wird Telematik vor allem zur Einhaltung rechtlicher Vorgaben genutzt

6Was sind für Sie die wichtigsten Gründe für die Nutzung Ihrer Telematik Lösung bei Ihren Pkw/Nutzfahrzeugen? Telematik bei Nutzfahrzeugen n=95, Telematik bei Pkw n=30

Pkw* Nutzfahrzeuge

Prozessoptimierung Prozessoptimierung

72% bei 5-19 
Fahrzeugen

41% bei 5-19 
Fahrzeugen

39% bei 20+ 
Fahrzeugen

29% bei 5-19 
Fahrzeugen

*geringe Fallzahl

Exakte Angaben 
in der Studie

Exakte Angaben in 
der Studie



Aktuell am häufigsten im Einsatz, 
aber geringes Interesse auch bei 
Fuhrparks ohne Telematik.

Interesse an Telematik Nutzung zum Zweck von E-Mobilität

Trotz der aktuell geringen Nutzung besteht für die Zukunft hohes Interesse
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26%

23%

17%

16%

16%

10%

34%

30%

31%

25%

25%

22%

19%

16%

17%

14%

25%

27%

11%

14%

14%

19%

19%

20%

11%

17%

21%

25%

16%

22%

Ladeverhalten bei
Elektrofahrzeugen

und Plug-In Hybriden

sehr interessant eher interessant teils, teils eher uninteressant volkommen uninteressant

Nur bei 2% Flottenkunden aktuell im 
Einsatz, aber mehr als 50% finden 
diese Option interessant.

Wie interessant finden Sie es Telematik Daten für folgenden Anwendungen im Bezug auf E-Mobilität zu nutzen?
Alle Befragten, n=256

Exakte Angaben 
in der Studie

Exakte Angaben 
in der Studie



Oder direkt hier online bestellen

Telematik Studie 2022 : Bestellformular
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